СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН КРАСНДАРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  25 ноября 2010 года

                      № 340
город Кропоткин

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Молодежь Кавказского района на 2011 год»
С изменениями и дополнениями:

28 апреля 2011 г., 22 сентября 2011 г., 22.12.2011г.
В соответствии со статьей 24 устава муниципального образования Кавказский район, Совет   муниципального   образования   Кавказский  район  РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Молодежь Кавказского района на 2011 год» (прилагается).

2. Администрации муниципального образования Кавказский район осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, утверждаемых в районном бюджете на эти цели, по истечению года предоставить Совету муниципального образования Кавказский район отчет об использовании средств, выделенных на реализацию данной программы.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по здравоохранению, образованию, культуре, спорту и социальной защите населения (Пашенко).
           4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

муниципального образования

Кавказский район

  В.А. Еримицкий
                                                                                  Приложение
                                                                                   к решению Совета

                                                                                      муниципального образования

                                                                                 Кавказский район

                                                                               от 25 ноября 2010 г. № 340

Муниципальная целевая программа

«Молодежь Кавказского района на 2011 год»
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы
«Молодежь Кавказского района на 2011  год»
	1. Наименование программы
	Муниципальная целевая программа

«Молодежь Кавказского района на 2011 год»

	2. Основание для разработки Программы
	№ 123–КЗ от 04.03.1998г Закон Краснодарского края «О государственной молодёжной политике в Краснодарском крае»

	3. Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Кавказский район

	4. Разработчик Программы
	Отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	5. Цель программы
	Создание в муниципальном образовании Кавказский район необходимых социальных условий для развития молодежи, посредством государственной, общественной поддержки инновационной деятельности, социальной защиты молодежи, поощрения ее творческой активности, формирования стимулов к саморазвитию и самореализации

	6. Задачи программы
	- создание условий для гражданского становления, физического, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи;

- осуществление социальной адаптации и защиты молодежи;

- создание условий для самостоятельной эффективной деятельности молодежи в сфере образования, науки, досуговой деятельности;

- создание единой системы социоклубной работы и занятости молодежи и подростков по месту жительства;

- правовая защита и социальная поддержка детских и молодежных общественных объединений;

- научно-методическое, аналитическое и материально-техническое обеспечение молодежной политики;

- первичная  профилактика наркомании, токсикомании, табакокурения;

- профилактика экстремисткой деятельности в молодежной среде;

- профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

- развитие молодежного спорта и туризма;

- развитие информационного направления государственной молодежной политики;

- поддержка талантливой молодежи;

- иные задачи в сфере реализации государственной молодежной политики

	7. Исполнители мероприятий Программы
	Отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район (далее - ОМП);

Муниципальное учреждение молодёжный центр «Эдельвейс» Кавказского района (далее - Молодежный центр);

Муниципальное учреждение «Комплексный молодежный центр «Светофор» (далее – КМЦ «Светофор»)

	8. Источники и объёмы финансирования Программы
	Финансирование программы существляется из средств бюджета муниципального образования Кавказский район.

Общий объем финансирования составляет
743 600 руб.

	9.Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение интеллектуального, духовно-нравственного и творческого потенциала молодого поколения;

- улучшение здоровья молодого поколения;
- повышение психологической и физической дееспособности молодежи;
- снижение уровня безработицы, обеспечение вторичной и сезонной занятости молодежи;
- рост общественной и деловой активности молодежи, самореализации молодежи через самостоятельную общественную деятельность;
- создание условий для поддержки молодой семьи;
- снижение уровня безнадзорности среди подростков и молодежи;
- увеличение охвата молодежи различными видам коллективного отдыха и оздоровления в летний период, обеспечение доступности массового отдыха

	10. Координатор Программы
	Отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район

	11. Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация муниципального образования Кавказский район
Совет муниципального образования Кавказский район

 Раздел 1. Содержание проблемы

 Молодежь - это социально-демографическая группа, переживающая период становления социальной зрелости, адаптации, интеграции в мир взрослых.
Государственная молодежная политика проводится в отношении:

- граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет;

- молодых семей (в соответствии с нормами федерального, краевого законодательства и нормативно-правовыми актами муниципального уровня, регулирующих реализацию программ, направленных на улучшение жилищных условий молодых семей);

- молодежных и детских организаций и объединений.

Разработка мероприятий государственной молодежной политики производится с учетом приоритетов государственной молодежной политики, определяемых законодательством Российской Федерации, Краснодарского края и на основе исследований по проблемам молодежи, которые осуществляются на долговременной основе и предусматриваются программами государственной молодежной политики.

Молодежная политика должна работать сегодня на управление процессами в многообразной молодежной среде, принятие адекватных решений на опережение негативных социальных событий, профилактику асоциальных явлений в молодежной среде, ускорение развития, взамен запоздалой реакции на уже развившиеся противоречия и проблемы.
По статистическим данным на 1 ноября 2010 года в Кавказском районе проживают 31 564 молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет.

Основными аспектами муниципальной целевой программы «Молодежь  Кавказского района» на 2011 год являются формирование правовых, экономических и организационных условий и гарантий для становления личности молодого человека, развитие молодёжных и детских общественных объединений, движений и социально значимых инициатив, профилактика асоциальных явлений, проявлений экстремизма в молодежной среде, развитие и поддержка творческой молодежи.

Для решения вопросов государственной молодежной политики в Кавказском районе требуется принятие настоящей программы.

Раздел 2. Основные направления реализации Программы

2.1. Гражданское и патриотическое воспитание, творческое
и интеллектуальное развитие молодых граждан

 Реализация проектов по гражданскому и патриотическому воспитанию. Содействие организации работы военно-патриотических клубов и объединений. Подготовка и проведение военно-спортивных игр и соревнований, Дня Призывника, а также мероприятий, посвященных календарным и памятным датам.

 Проведение мероприятий с молодежью в области духовно-нравственного воспитания и гражданственности, мероприятий, направленных на профилактику и противодействие экстремистской деятельности.

 Развитие и поддержка деятельности системы клубов по месту жительства военно-патриотической направленности.
 Поддержка художественного творчества молодежи, воспитание потребности в освоении ценностей национальной культуры, повышение интереса к участию в культурной жизни общества, организация и проведение конкурсов.

2.2. Формирование здорового образа жизни и организация отдыха и оздоровления подростков и молодежи
 Проведение районных мероприятий по обеспечению работы спортивных и дворовых молодежных площадок, организация туристических походов. Проведение малозатратных форм отдыха, поддержка молодежного туризма.

 Мероприятия по первичной профилактике наркомании, токсикомании, табакокурения, алкоголизма в молодежной среде.
2.3. Содействие решению социально-экономических проблем,
организации трудового воспитания, профессионального
самоопределения и занятости молодежи

 Мероприятия по организации занятости молодых граждан, организация работы подростковых бригад. Поддержка деятельности студенческих трудовых отрядов. Проведение мероприятий профориентационного характера с подростками и молодежью. Проведение Ярмарок вакансий для подростков и  молодежи района, содействие в трудовой занятости подростков в летний период и в период каникул.
Мероприятия по содействию молодым семьям в решении жилищных проблем, в том числе исследовательская, консультативная и методическая работа.

2.4. Организационное, методическое и кадровое обеспечение
государственной молодежной политики

Организация и проведение информационной работы в области государственной молодежной политики, проведение консультативной, методической работы среди молодежи.

Обеспечение участия работников сферы молодежной политики в краевых семинарах, совещаниях, курсах повышения квалификации, конференциях.

Установка ежемесячных доплат к заработной плате координаторам (старшему координатору) работ с молодежью, специалисту по трудоустройству за счет средств местного бюджета

2.5. Информационное обеспечение государственной
молодежной политики

 Организация и проведение информационной работы в области государственной молодежной политики, проведение консультативной, методической работы среди молодежи.

Издание информационно-методической литературы.

    Организация и проведение исследований в молодежной среде.
2.6. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

Реализация мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности, беспризорности среди несовершеннолетних. Реализация Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года «О мерах профилактики безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних в Краснодарском крае» № 1539-КЗ.

Поддержка деятельности молодежных дружин по охране общественного порядка.

2.7. Организация работы по месту жительства

Создание условий для поддержки развития сети молодежных клубов и центров по месту жительства. Повышение квалификации работников подростково-молодежных клубов. Проведение мероприятий на базе клубов по месту жительства, оказание помощи в реализации молодежными центрами программ индивидуального сопровождения подростков, находящихся в социально опасном положении.

2.8. Поддержка молодежного парламентаризма

Развитие и поддержка молодежных, школьных, студенческих структур самоуправления. Взаимодействие с молодежными и детскими общественными организациями и объединениями. Проведение совместных мероприятий с молодежными структурами, созданными при Совете муниципального образования Кавказский район.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы

 Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Кавказский район.

Общий объем средств, предусмотренный программой составляет 743 тысяч 600 рублей.

Объем и направления финансирования программы

	№ п/п
	Направления деятельности
	Объемы финансирования

(руб.)

	1
	2
	3

	1.
	Развитие гражданственности и патриотизма
	38 500

	2.
	Поддержка талантливой молодежи
	50 000

	3.
	Развитие и поддержка молодежного парламентаризма
	168 880

	4.
	Профилактика безнадзорности и правонарушений
	75 060

	5.
	Профилактика наркомании, токсикомании и табакокурения в молодежной среде
	110 000

	6.
	Профилактика экстремизма в молодежной среде
	35 000

	7.
	Организационное, методическое и кадровое обеспечение государственной молодежной политики (повышение квалификации работников (координаторов) молодежной сферы)
	103 600

	8.
	Организация летнего отдыха и оздоровления подростков и молодежи
	100 000

	9.
	Развитие социальных служб для молодежи
	47 560

	10.
	Организация работы по месту жительства
	15 000

	ИТОГО
	750 000

Раздел 4. Механизм реализации программы

 Организацию, координацию деятельности исполнителей, уточнение объемов финансирования осуществляет отдел молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район в рамках своей компетенции. Для обеспечения межведомственного взаимодействия принимаются совместные решения ОМП и соответствующих ведомств в рамках их компетенции.

 Для организации Программы в качестве исполнителей могут привлекаться организации, образующие социальную структуру для молодежи, молодежные, детские общественные объединения, иные негосударственные организации.
Реализация мероприятий программы осуществляется на основе распоряжений и постановлений администрации муниципального образования Кавказский район, приказов отдела молодежной политики администрации муниципального образования Кавказский район, подведомственных отделу учреждений и положений о проведении мероприятий.
Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации Программы

 Повышение интеллектуального, духовно-нравственного и творческого потенциала молодежи, улучшение здоровья молодого поколения, повышение психологической и физической дееспособности молодежи.

 Снижение уровня безработицы, обеспечение вторичной и сезонной занятости молодежи, рост общественной и деловой активности молодежи, самореализация молодежи через самостоятельную общественную деятельность.

 Создание условий для поддержки молодой семьи.

 Снижение уровня безнадзорности среди подростков и молодежи. Увеличение охвата молодежи различными видами коллективного отдыха и оздоровления в летний период, обеспечение доступности массового отдыха.